
Lavrov: Pomník Koněvovi musí být obnoven
- CZ24 News | 16. května 2020

RUSKO/ČESKO: Ruský ministr zahraničí v rozhovoru pro RBC mluvil o pokusech jednotlivých států
přepsat dějiny. Uvedl také, že Česká republika flagrantně porušila smlouvu z roku 1993 a že by měl
být obnoven pomník maršála Koněva.

Lavrov v rozhovoru okomentoval výrok českého ministra zahraničí Petříčka, že dějiny by měly
být ponechány historikům. Řekl, že Rusko v posledních letech opakovaně vyzývalo politiky, aby se
zapojili do politiky a historii přenechali historikům.

„Z hlediska mezinárodního práva by se to mělo stát, ale faktem je, že naši kolegové, kteří říkají,
pojďme se zapojit do dnešní politiky, ne historie, v rámci dnešní politiky zahrnují podporu myšlenek,
které přepisují historii. Navrhují přístupy, které škrtají výsledek 2. světové války, škrtají verdikty
Norimberského tribunálu, škrtají mezistátní dohody, které byly uzavřeny po 2. světové válce, a to i
mezi naší zemí a Českou republikou, Polskem a dalšími evropskými zeměmi,” řekl ministr.

Dodal, že ruský přístup je založen na potřebě respektovat dějiny zakotvené v mezinárodním právu a
že odůvodnění vývoje historických událostí by skutečně mělo být předmětem dialogu mezi historiky.
Podle něj máme mnoho výborů historiků, ve kterých se o takových věcech diskutuje. Kromě toho s
Polskem, Litvou a Německem existují takové výbory.

„Naši partneři vyzývají historiky k opuštění historie, ale pokud budou mít na mysli jejich právo
neplnit své mezinárodní právní závazky vyplývající jak z Charty OSN, tak z Norimberského tribunálu
a ze smluv, pokud hovoříme o České republice, které byly uzavřeny v roce 1993, neuspějí,” řekl.
Samostatně se také vyjádřil k situaci demolice pomníku maršála Koněva.

„V případě České republiky po pobuřujícím jednání nějakého starosty pražské čtvrti ministr
zahraničí konečně projevil ochotu zahájit konzultace, které jsme navrhli, abychom zjistili, jak strany
dodržují smlouvu z roku 1993, včetně jejích požadavků na zajištění bezpečnosti a přístupu k
vojenským hrobům a památníkům,” řekl.

V případě pomníku maršála Koněva byla podle ministra tato povinnost České
republiky hrubě porušena.

„Bylo nám řečeno, že česká vláda s tím nemá nic společného, protože památník byl v majetku této
čtvrti, tedy tohoto starosty. Myslím, že je to dětinské vysvětlení, protože povinnost zajistit zachování
této památky leží na českém státě,” řekl.

Ministr poznamenal, že až donedávna byl pomník zapsán v registru Ministerstva obrany ČR.

„Když byl zbourán, bylo nám hanebně řečeno, že to není majetek státu, je to majetek tohoto starosty.
Považuji to za nepřijatelné a věřím, že naši čeští kolegové nám v nadcházejících konzultacích budou
muset velmi vážně vysvětlit, jak tuto situaci napraví, protože závazek nikam nezmizel a památník by
měl být obnoven,” zdůraznil Lavrov.

https://cz24.news/lavrov-pomnik-konevovi-musi-byt-obnoven/

